¹⁰⁰ Cfr. C. 3.13.1 pr.: *Non quidem fuit iudex procurator noster in lite privatorum: sed cum ipsi eum iudicem elegeritis et is consentientibus adversariis sententiam tulerit, intellegitis vos acquiescere debere rei ex consensu vestro indicatae, cum et procurator indicandi potestatem inter certas habeat personas, et vos incongruum eum esse vobis iudicem scientes tamen audientiam eius elegistis.*

¹⁰¹ C. 2.58.2 pr.

Col. II

*tenuisse causam petitori expediat. | Hae ne pro
cedant artes male agentibus, si | uobis uidetur, p(atres)
c(onscripti), decernamus ut etiam | prolatis rebus iis iudi-
cibus necessitas iudicandi | imponatur, qui intra rerum
agendarum dies | incobata iud[i]cia non peregerint. Nec |
defuturas ignoro fraudes monstrore agentibus | multas,
aduersus quas excogitauimus, sp[e]ro, | remedia. Interim
hanc praeculisse | nimium uolgam omnibus malas lites
| habentibus satis est. Nam quidem accu|satorum
regnum ferre nullo modo possum, | qui, cum apud
curiosum consilium inimicos suos | reos fecerunt, relincunt
eos in albo pendentes | et ipsi tanquam nihil egerint
peregrinantur, | cum rerum magis natura quam leges
ta[m] | accusatorem quam reum [co]pulatam
constr[ic]tumque h[a]beat. Adiuuan[t] quidem
hoc | ... pro[po]situm accusa[to]rum et reorum |
del[i]ciae, q[uo] min[u]s inuidio[s]um sit eorum | tale
factum qui iam sq[ua]lorem sumere | barbamque et
capillum [s]ummittere.*

Il dipanarsi dell'*oratio* sembra caratterizzato da uno stile e uno sviluppo quasi 'retorici': dopo un *exordium* (in parte andato perduto) illustrativo di indicazioni a carattere generale (nello specifico: requisiti per l'accesso alla carriera giudicante e calendario giudiziario, temi su cui il senato è invitato a vigilare con rigore), il *princeps* conduce l'uditorio *in medias res*. Si concentra su disposi-

pis, di una precisa e ufficiale titolatura. Tra *amicus* e *comes* – è stato notato⁷² – intercorre, tuttavia, una importante e sostanziale differenza, poiché al *comes* soltanto spettava il più specifico privilegio di seguire l'imperatore nelle sue campagne militari. La qualifica di *comes* probabilmente ricorre, ad esempio, in relazione ad *Aulus Didius Gallus*, governatore della Britannia⁷³.

Pompeius et Lupus et Celer Asinius consulares, nonché Tac. *ann.* 13.43: *ec deerant qui haec isdem verbis aut versa in deterius Senecae deferrent. repertique accusatores direptos socios, cum Suillius provinciam Asiam regeret, ac publicae pecuniae peculatum detulerunt. mox, quia inquisitionem annuam impetraverant, brevius visum [sub] urbana crimina incipi, quorum obvii testes erant. ii acerbitate accusationis Q. Pomponium ad necessitatem belli civilis detrusum, Iuliam Drusi filiam Sabinamque Poppaeam ad mortem actas et Valerium Asiaticum, Lusium Saturninum, Cornelium Lupum circumventos rell., nonché PIR²., C. 1400. *Amicus* di Claudio è, probabilmente, *Tiberius Claudius Archibius*, del quale abbiamo notizia da P. Lond. 1912, contenente una lettera di Claudio agli abitanti di Alessandria (vd. anche PIR²., C 787).*